Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

REQUERIMENTO Nº 460/2021

Data: 03 de outubro de 2021

Ementa: solicita envio de Ofício ao Pastor, diretoria e

membros da Igreja Evangélica a Verdade que

Liberta, parabenizando-os pela comemoração dos

15 anos de atuação, dedicados ao crescimento

espiritual de seus membros e da comunidade

rondonense.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do Plenário, encaminhada

cópia do presente a direção da Igreja Evangélica a Verdade que Liberta, na

pessoa do Pastor Thiago Rodrigo Smaniotto, parabenizando toda a comunidade,

membros, líderes e pastores, pelos 15 anos de atuação, dedicados ao crescimento

espiritual de seus membros e da comunidade Rondonense.

A Igreja Evangélica A Verdade que Liberta foi criada por um grupo de

pessoas no final da década de 80, em Matelândia – Pr, onde começaram intensos

estudos bíblicos, em busca de maior relacionamento com Deus. Este grupo cresceu

cada vez mais, implantando a primeira igreja em 1993. Atualmente, são 24 igrejas

espalhadas pelos estados do Paraná e Santa Catarina.

Em Marechal Cândido Rondon, residiam alguns membros desde os anos

2000, que se reuniam em pequenos grupos, implantando a Igreja local em 2006,

quando a Pastora Janete Brandalise e família mudaram-se para cá. Em 2009, a

igreja local foi fortalecida com a chegada do Pastor Thiago Smaniotto.

Atualmente, centenas de pessoas recebem orientação espiritualmente nesta

congregação, além das inúmeras ações sociais que são realizadas, a exemplo do

tradicional evento “Vivendo o Amor”, que é realizado anualmente na praça Willy

Barth, com exceção ao período da Pandemia.

Diante destes fatos, e apresentando o histórico acima, este Vereador fica

no aguardo da aprovação deste importante requerimento por parte do Plenário

desta Casa de Leis, permitindo assim o imediato envio do respectivo Ofício,

parabenizando esta comunidade.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 03 de outubro de 2021.